Ata Nº 06/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 06/2021 - Extraordinária

Ata da (6ª) sexta reunião do ano de dois mil e vinte e um do Conselho de Centro da UDESC 1

Laguna. Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, com início 2

às nova horas, por meio de vídeo conferência através da ferramenta Teams, reuniu-se 3

ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora Patricia Sfair 4

Sunye, Diretora Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal Reis. 5

Estiveram presentes segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Aline Fernandes 6

de Oliveira, Carlos André da Veiga Lima Rosa (Representantes dos diretores), Eduardo 7

Nogueira Giovanni, José dos Passos Fernandes (Representantes dos chefes de 8

Departamento), Giovanni Lemos De Mello, Miklos Maximiliano Bajay, Daniel Pedro 9

Willemann, Gabriela Morais Pereira (Representantes docentes), Michel Martins 10

(Representante Técnico Administrativo), Luiz Rodrigo Mota Vicente e Vladimir Fernando 11

Stello (Membros Externos). Constatado o quórum regimental, a senhora Presidente 12

cumprimentou a todos os conselheiros presentes e abriu a reunião. 01) Ata: Como primeiro 13

ponto da reunião, a Senhora Presidente colocou em apreciação e votação a Ata 005/2021. 14

Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação sendo aprovado por 15

unanimidade. Passando em seguida para o item 02) Expedientes: O Professor Giovanni 16

solicitou a retirada de pauta do Processo 21442/2021 pois foi verificado que o tema não 17

necessita de aprovação no Conselho de Centro, e também solicitou a inversão de pauta do 18

Processo 21350/2021 para o primeiro item da pauta. Colocado em votação ambas as 19

solicitações foram aprovadas por unanimidade. Não havendo mais manifestações, a senhora 20

Presidente passou então para o Item 3) Ordem do Dia, item 3.1) Processo 17310/2021; 21

Interessado (a): Fernando dos Santos Calvetti; Assunto: CREDENCIAMENTO DE DOCENTE; 22

Relator (a): Daniel Pedro Willemann. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu 23

relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, não havendo 24

quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  25

3.2) Processo 21284/2021; Interessado (a): Ivana Righetto Moser; Assunto: 26

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE; Relator (a): Daniel Pedro Willemann. O (a) relator (a) fez 27

a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi 28

colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em 29

votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.3) Processo 21315/2021; Interessado (a): 30

Juliana de Godoy; Assunto: CREDENCIAMENTO DE DOCENTE; Relator (a): Gabriela Morais 31

Pereira. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 32

favorável, o processo foi colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o 33

 Ata Nº 06/2021

processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.4) Processo 34

21342/2021; Interessado (a): Pollyanna Rodrigues Lima; Assunto: CREDENCIAMENTO DE 35

DOCENTE; Relator (a): Gabriela Morais Pereira. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação 36

de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, não 37

havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 38

unanimidade. 3.5) Processo 21490/2021; Interessado (a): LEANDRO SILVA LEITE; 39

Assunto: CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS; Relator (a): Miklos Maximiliano Bajay. O (a) 40

relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o 41

processo foi colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi 42

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.6) Processo 21340/2021; 43

Interessado (a): Lilian Louise Fabre Santos; Assunto: CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS; 44

Relator (a): Miklos Maximiliano Bajay. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu 45

relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, não havendo 46

quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 47

3.7) Processo 21350/2021; Interessado (a): Caetano de Freitas Medeiros; Assunto: 48

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE; Relator (a): Giovanni Lemos de Mello. O (a) relator (a) 49

fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi 50

colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em 51

votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.8) Processo 21671/2021; Interessado (a): 52

Christian da Silva; Assunto: O presente pedido trata da solicitação de criação de um 53

laboratório denominado Herbário Anita Garibaldi no CERES. Para tal, o processo conta com 54

uma proposta de regimento interno.; Relator (a): Leandro Silva Leite. O relato foi lido pelo 55

Conselheiro Suplente Eduardo Nogueira Giovanni, concluindo com parecer favorável, o 56

processo foi colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi 57

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Encerrada a votação, passou então 58

para o item 04) Comunicações Pessoais: A Professora Patricia informou o andamento da 59

concessão da estação ferroviária. Não havendo mais quem queira se manifestar a senhora 60

Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Daniel Vidal Reis, secretário do 61

Conselho de Centro, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será 62

assinada pela senhora Presidente, pelo secretário e demais conselheiros presentes. Laguna, 63

aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 64

 Ata Nº 06/2021

Patricia Sfair Sunye Aline Fernandes de Oliveira Carlos André da V. Lima Rosa

Presidente Conselheiro Conselheiro

Eduardo Nogueira Giovanni José dos Passos Fernandes Miklos Maximiliano Bajay

Rafael Zanelato Ledo Pedro Volkmer de Castilho Christian da Silva

Conselheiros Conselheiro Conselheiros

Leandro Silva Leite Giovanni Lemos de Mello Daniel Pedro Willemann

Eduardo Nogueira Giovanni Americo Hiroyuki Hara Fabio de Farias Neves

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Gabriela Morais Pereira Michel Martins Filipe Teixeira D’Avila

Douglas Emerson Deicke

Heidtmann Junior

Liz Kelli de Amorim Sombrio Patrick Franco Machado

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Gustavo Gimi S. Claudino Ana Paula Cittadin Daniel Vidal Reis

Luiz Rodrigo Mota Vicente Vladimir Fernando Stello Secretário

Conselheiros Conselheiros

 Ata Nº 06/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 06/2021 - Extraordinária

Ata da (6ª) sexta reunião do ano de dois mil e vinte e um do Conselho de Centro da UDESC 65

Laguna. Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, com início 66

às nova horas, por meio de vídeo conferência através da ferramenta Teams, reuniu-se 67

ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora Patricia Sfair 68

Sunye, Diretora Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal Reis. 69

Estiveram presentes segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Aline Fernandes 70

de Oliveira, Carlos André da Veiga Lima Rosa (Representantes dos diretores), Eduardo 71

Nogueira Giovanni, José dos Passos Fernandes (Representantes dos chefes de 72

Departamento), Giovanni Lemos De Mello, Miklos Maximiliano Bajay, Daniel Pedro 73

Willemann, Gabriela Morais Pereira (Representantes docentes), Michel Martins 74

(Representante Técnico Administrativo), Luiz Rodrigo Mota Vicente e Vladimir Fernando 75

Stello (Membros Externos). Constatado o quórum regimental, a senhora Presidente 76

cumprimentou a todos os conselheiros presentes e abriu a reunião. 01) Ata: Como primeiro 77

ponto da reunião, a Senhora Presidente colocou em apreciação e votação a Ata 005/2021. 78

Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação sendo aprovado por 79

unanimidade. Passando em seguida para o item 02) Expedientes: O Professor Giovanni 80

solicitou a retirada de pauta do Processo 21442/2021 pois foi verificado que o tema não 81

necessita de aprovação no Conselho de Centro, e também solicitou a inversão de pauta do 82

Processo 21350/2021 para o primeiro item da pauta. Colocado em votação ambas as 83

solicitações foram aprovadas por unanimidade. Não havendo mais manifestações, a senhora 84

Presidente passou então para o Item 3) Ordem do Dia, item 3.) Processo ; Interessado 85

(a): ; Assunto: ; Relator (a): . O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato 86

concluindo com parecer , o processo foi colocado em discussão, , o processo foi colocado 87

em votação, sendo .  3.) Processo ; Interessado (a): ; Assunto: ; Relator (a): . O (a) 88

relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer , o processo foi 89

colocado em discussão, , o processo foi colocado em votação, sendo . 3.) Processo ; 90

Interessado (a): ; Assunto: ; Relator (a): . O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de 91

seu relato concluindo com parecer , o processo foi colocado em discussão, , o processo foi 92

colocado em votação, sendo . 3.) Processo 21442/2021; Interessado (a): KLEYSER 93

RIBEIRO; Assunto: Relatório Semestral de Atividades de Doutoramento; Relator (a): 94

Giovanni Lemos de Mello. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo 95

com parecer , o processo foi colocado em discussão, retirado de pauta, o processo foi 96

colocado em votação, sendo . 3.) Processo ; Interessado (a): ; Assunto: ; Relator (a): . O 97

 Ata Nº 06/2021

(a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer , o processo 98

foi colocado em discussão, , o processo foi colocado em votação, sendo . 3.) Processo ; 99

Interessado (a): ; Assunto: ; Relator (a): . O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de 100

seu relato concluindo com parecer , o processo foi colocado em discussão, , o processo foi 101

colocado em votação, sendo . 3.) Processo ; Interessado (a): ; Assunto: ; Relator (a): . O 102

(a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer , o processo 103

foi colocado em discussão, , o processo foi colocado em votação, sendo . 3.) Processo ; 104

Interessado (a): ; Assunto: ; Relator (a): . O relato foi lido pelo Conselheiro Suplente 105

Eduardo Nogueira Giovanni, concluindo com parecer , o processo foi colocado em discussão, 106

, o processo foi colocado em votação, sendo . Encerrada a votação, passou então para o 107

item 04) Comunicações Pessoais: A Professora Patricia informou o andamento da 108

concessão da estação ferroviária. Não havendo mais quem queira se manifestar a senhora 109

Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Daniel Vidal Reis, secretário do 110

Conselho de Centro, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será 111

assinada pela senhora Presidente, pelo secretário e demais conselheiros presentes. Laguna, 112

aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 113

Patricia Sfair Sunye Aline Fernandes de Oliveira Carlos André da V. Lima Rosa

Presidente Conselheiro Conselheiro

Eduardo Nogueira Giovanni José dos Passos Fernandes Miklos Maximiliano Bajay

Rafael Zanelato Ledo Pedro Volkmer de Castilho Christian da Silva

Conselheiros Conselheiro Conselheiros

Leandro Silva Leite Giovanni Lemos de Mello Daniel Pedro Willemann

Eduardo Nogueira Giovanni Americo Hiroyuki Hara Fabio de Farias Neves

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Gabriela Morais Pereira Michel Martins Filipe Teixeira D’Avila

 Ata Nº 06/2021

Douglas Emerson Deicke

Heidtmann Junior

Liz Kelli de Amorim Sombrio Patrick Franco Machado

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Gustavo Gimi S. Claudino Ana Paula Cittadin Daniel Vidal Reis

Luiz Rodrigo Mota Vicente Vladimir Fernando Stello Secretário

Conselheiros Conselheiros